
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Jaunatnes konsultatīvās padomes 03.02.2022. sēdes protokols 

 
Sēdes norise: 2022. gada 3.februāris, plkst.16:10.  

 

Sēdes norises vieta: tiešsaistes platforma MS Teams. 

 

Sēdi vada:  

M.Lācis – biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” viceprezidents 

 

Sēdē piedalās:  

I.Arndte-Kokare – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības 

integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente 

S.Gertnere –biedrības “Urban Move” valdes locekle 

A.Jansone – biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” pārstāve 

G.Jēkabsone – biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja 

L.Kalniņa-Roderte – biedrības “Creative Minds for Culture” valdes priekšsēdētāja 

A.Kice – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības Jauniešu padomes koordinētāja 

R.Ķeņģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

direktora vietniece jaunatnes jomā 

R.Manuilovs – biedrības “Jaunatne smaidam” valdes loceklis 

I.Mazūdre – Jelgavas Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste / biedrības „Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija” pārstāve 

E.Muktupāvels – biedrības “Bērnu un jauniešu centrs „Dari Vari”” valdes priekšsēdētājs 

L.Neikens – Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākais eksperts 

A.Norvele – biedrības „Protests” pārstāve 

B.Ozola – biedrības “Klubs”Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” prezidente 

M.Šteins – biedrības “Jauniešu organizācija “Nītaureņi”” valdes priekšsēdētājs 

Z.Zvaigzne – biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” Jaunatnes lietu speciāliste 

 

Sēdē piedalās pilnvarotie pārstāvji: 

M.Saka - Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Veselības veicināšanas un 

atkarību profilakses nodaļas vecākā referente 



2 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji: 

K.Leitāne – Latvijas Jaunatnes padomes pārstāve 

R.Mencendorfa – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

projekta koordinatore 

N.Mosejonoks – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Starptautiskās sadarbības un 

atbalsta daļas vadītājs 

E.Spurdziņa - Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta eksperte 

R.G.Tauriņš – biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” pārstāvis 

 

Sēdē nepiedalās: 

R.Elbakjans – biedrības “Streetbasket” valdes loceklis 

A.Jekuma – biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” Nozaru ekspertu padomju 

koordinatore 

J.Ozols – Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” pārstāvis 

A.Muižniece - Izglītības un zinātnes ministre 

V.Muižniece-Briede – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā eksperte 

D.Ošeniece – Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta Interešu izglītības 

un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente 

D.Sproģe – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore 

K.Zeiļuks – biedrības „Latvijas Studentu apvienība” prezidents 

 

Sēdi protokolē:  

D.Garšva – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākais referents 

 

Darba kārtība 

1. Eiropas Jaunatnes gada prioritātes Latvijā  

2. Jaunatnes konsultatīvās padomes sastāvā esošo institūciju iniciatīvas 

Eiropas Jaunatnes gadā 

 

M.Lācis – atklāj sēdi. Aicina R.Ķeņģi prezentēt galvenās Eiropas Jaunatnes gada prioritātes 

Latvijā. 

   

 

 

1. Eiropas Jaunatnes gada prioritātes Latvijā 



3 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

R.Ķeņģe - prezentē galvenās Eiropas Jaunatnes gada prioritātes Latvijā. Informē, ka, Eiropas 

Jaunatnes gada pasākumu koordinēšana nacionālajā līmenī sākotnēji ir bijusi Izglītības un zinātnes 

ministrijas kompetencē, tomēr turpmāk par pasākumu koordināciju būs atbildīga Latvijas 

Jaunatnes padome. Efektīvākai pasākumu koordinācijai tiek paredzēts izveidot Eiropas Jaunatnes 

gada vadības darba grupu. Jau šobrīd tiek plānotas vadības darba grupas tikšanās ar nozaru 

ministrijām, lai apzinātu to potenciālo ieguldījumu Eiropas Jaunatnes gada pasākumu ietvaros.  

A.Jansone – jautā, uz ko ir vērsta prezentācijas laikā pieminētā sadarbība ar Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministriju (turpmāk - VARAM) un kā tā ietekmēs jauniešus un jaunatnes 

organizācijas. Aicina izvērtēt iespēju mazināt Eiropas Jaunatnes gada prioritāros virzienus 

fokusējoties uz divām tēmām, proti, jauniešu garīgā veselība un jauniešu līdzdalība. 

R.Ķeņģe – informē, ka sadarbība ar VARAM ir paredzēta Atveseļošanas un noturības mehānisma 

investīcijas „Digitālās prasmes iedzīvotājiem t.sk. jauniešiem” ietvaros,  Atzīmē, ka Eiropas 

Jaunatnes gada kontekstā jau šobrīd fokusēšanās notiek tikai uz trim galvenajām tematiskajām 

prioritātēm – jauniešu līdzdalība, jauniešu veselība, kā arī digitālā un zaļā pāreja. 

L.Neikens – lūdz precizēt, vai aicinājums ministrijām definēt Eiropas Jaunatnes gada ietvaros 

iekļaujamos pasākumus ir izplatīts arī ārpus Jaunatnes konsultatīvās padomes pārstāvju loka. 

R.Ķeņģe – skaidro, ka aicinājums vēl tiks izplatīts. Atzīmē, ka vadības darba grupas pirmā 

sanāksme tiek plānota ne agrāk par šī gada februāra beigām. 

E.Muktupāvels – jautā, vai tiek domāts par jaunatnes organizāciju ar nelielu dalībnieku skaitu 

iesaisti Eiropas Jaunatnes gada pasākumu īstenošanā. 

R.Ķeņģe – informē, ka visām jaunatnes organizācijām būs iespēja iesaistīties Eiropas Solidaritātes 

korpusa aktivitātēs. Tāpat Latvijas Jaunatnes padome paredz īstenot kopprojektu, kurā varēs 

iesaistīties visas jaunatnes organizācijas. 

E.Muktupāvels – jautā, kā notiek minēto aktivitāšu plānošana un vai tās tiek saskaņotas ar 

jaunatnes organizācijām, kurās ir neliels dalībnieku skaits. 

R.Ķeņģe – norāda, ka Eiropas Jaunatnes gada koordinators Latvijā būs Latvijas Jaunatnes padome, 

kas ir galvenais Izglītības un zinātnes ministrijas sadarbības partneris šajā jautājumā. Norāda, ka 

Latvijas Jaunatnes padome jau šobrīd aktīvi iesaista jaunatnes organizācijas Eiropas Jaunatnes 

gada aktivitāšu plānošanā.  

Padome pieņem zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju. 

 

2. Jaunatnes konsultatīvās padomes sastāvā esošo institūciju iniciatīvas 

Eiropas Jaunatnes gadā 

M.Lācis - aicina pārējos Jaunatnes konsultatīvās padomes dalībniekus dalīties ar  viņu pārstāvēto 

iestāžu un organizāciju plānotajām Eiropas Jaunatnes gada aktivitātēm un iniciatīvām. Kā pirmo 

aicina runāt Latvijas Jaunatnes padomi. 

R.G.Tauriņš – prezentē Latvijas Jaunatnes padomes plānotos Eiropas Jaunatnes gada pasākumus 

Latvijā. 

M.Sakse – jautā, kādas ir Latvijas Jaunatnes padomes plānotās izmaiņas definīcijā “jaunietis”. 

M.Lācis – skaidro, ka Latvijas Jaunatnes padomes 2019. gada kongresā ir izteikts priekšlikums 

palielināt jauniešu mērķa grupas vecuma slieksni no 25 līdz 30 gadiem. 

L.Kalniņa-Roderte – lūdz precizēt, kādas aktivitātes tiek plānots īstenot attiecībā uz prezentācijā 

norādīto prioritāro virzienu “Nodarbinātība”. 

R.G.Tauriņš – informē, ka viens no nevalstisko organizāciju iniciatīvām veltītā projektu konkursa 

atbalstāmajiem virzieniem būs jauniešu nodarbinātības veicināšana vietējā līmenī. Tāpat Latvijas 

Jaunatnes padome paredz aktīvi iesaistīties diskusijās ar atbildīgajām iestādēm, lai aktualizētu 

jauniešu nodarbinātības jautājumu. 

L.Kalniņa-Roderte – jautā, vai prezentācijā minētie nevalstiskajām organizācijām paredzētie 



4 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ieguvumi būs pieejami tikai Latvijas Jaunatnes padomes dalīborganizācijām. 

R.G.Tauriņš – norāda, ka Latvijas Jaunatnes padome centīsies nodrošināt minēto atbalstu visām 

ieinteresētajām organizācijām, vienlaicīgi norāda, ka ierobežoto resursu dēļ, dalīborganizācijām 

varētu tikt izrādīta priekšroka. 

A.Jansone – norāda, ka pieejamā finansējuma izlietojumam būtu jāpieiet atbildīgāk, proti, aicina 

kritiskāk izvērtēt nepieciešamību izgatavot informatīvos bannerus. Norāda, ka arī Eiropas 

Komisijas pārstāvniecība un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra ir norādījušas uz 

iespējām sniegt informatīvo atbalstu Eiropas jaunatnes gada aktivitātēm. 

Vērš uzmanību uz to, ka Latvijas Jaunatnes padomes 2019. gada kongresā nav notikusi balsošana 

par jauniešu vecuma grupas izmaiņām. Norāda, ka šāda lēmuma pieņemšana nav Latvijas 

Jaunatnes padomes, bet gan Saeimas kompetences jautājums. 

E.Muktupāvels – atbalsta A.Jansones pausto viedokli par jauniešu vecuma pārskatīšanu. Jautā vai 

Nevalstisko organizāciju iniciatīvu projektu konkursā viens projekta iesniedzējs drīkstēs iesniegt 

vairākus projektus. 

R.G.Tauriņš – informē, ka šāda iespēja tiek paredzēta tām organizācijām, kas veic savu darbību 

vairākās teritoriālās vienībās. Atzīmē, ka šobrīd projekta konkursa nolikums vēl nav izstrādāts un 

Latvijas Jaunatnes padome ir gatava izskatīt priekšlikumus šajā jautājumā.  

M.Lācis – aicina Kultūras ministriju prezentēt tās aktivitātes. 

E.Spurdziņa – prezentē Kultūras ministrijas Eiropas Jaunatnes gadam veltītās iniciatīvas. 

A.Jansone – jautā, ar ko Kultūras ministrijas Eiropas Jaunatnes gadam veltītās aktivitātes ir 

atšķirīgas no citu gadu aktivitātēm. 

E.Spurdziņa – norāda, ka savā prezentācijā Kultūras ministrija ir izcēlusi tās aktivitātes, kas jau 

šobrīd iekļaujas Eiropas Jaunatnes gada tematiskajās prioritātēs. Atzīmē, ka Kultūras ministrija  ir 

atvērta arī turpmākajām diskusijām par iespējam sniegt ieguldījumu Eiropas Jaunatnes gada 

nacionālo pasākumu saturā. 

M.Lācis - aicina pārējos Jaunatnes konsultatīvās padomes dalībniekus dalīties ar  viņu pārstāvēto 

iestāžu un organizāciju plānotajām Eiropas Jaunatnes gada aktivitātēm. 

L.Neikens – prezentē Labklājības ministrijas Eiropas Jaunatnes gadam veltītās iniciatīvas.   

M.Saka – informē par Veselības ministrijas Eiropas Jaunatnes gada ietvaros plānotajām 

aktivitātēm. Kā galvenos, uz jauniešiem vērstos, pasākumus min veselības aprūpes un psiho-

emocionālā atbalsta pieejamības veicināšanu, kā arī vairākas nacionāla līmeņa informatīvās 

kampaņas, kuru ietvaros paredzētas aktivitātes jauniešiem. Atzīmē, ka arī šogad jauniešiem, ar 

ārsta nosūtījumu, būs iespējams saņemt 5 līdz 10 bezmaksas psihologa vai psihoterapeita 

konsultācijas. Notiek multiprofesionālās komandas pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

psihiskās veselības jomā. Krīžu un konsultāciju centrs “Skalbes” turpinās jauniešiem un viņu 

ģimenēm nodrošināt psiholoģisko atbalstu pa tālruni un attālināti, nepieciešamības gadījumā 

piesaistot arī citus speciālistus. Sadarbībā ar Pusaudžu resursu centru, plānots panāk plašāku 

psiholoģiskā atbalsta pakalpojumu pieejamību, t.sk. reģionos, kuros tiks veicināta iespēja saņemt 

kvalitatīvu un pierādījumos balstītu pakalpojumu psihiskās veselības jomā. Norāda, ka 

nepieciešams veicināt arī potenciālo sadarbību ar pašvaldībām. Kā preventīvie pasākumi tiek 

plānotas dažādas kampaņas, piemēram, sabiedrības informēšanas kampaņa par ņirgāšanās 

mazināšanu izglītības iestādēs. Kampaņas ietvaros ir paredzēts izstrādāt mācību filmu pusaudžiem, 

video simulāciju 11 līdz 15 gadu vecu pusaudžu vecākiem, kā arī digitālo mācību kursus izglītības 

iestāžu pedagogiem. Tiek plānots sākt darbu pie ņirgāšanās prevencijas vadlīniju izstrādes. 

Tuvākajā laikā plānots īstenot sabiedrības informēšanas kampaņu par uzturu, kā arī plānots īstenot 

kampaņu par seksuālās un reproduktīvas veselības veicināšanu. Norāda, ka sadarbībā ar biedrību 

“Papardes zieds” tiks turpinātas pašvaldību deleģēto pārstāvju (speciālistu) mācības par šīm 

tēmām. Informē, ka tikko ir noslēgusies  kampaņa “Viss ir Norm.a”, kuras mērķis bija veidot 

priekšstatus un izpratni par psihiskās veselības slimībām, to norisi un ārstēšanu, lai tādējādi 

mazinātu ar psihisko veselību saistītos aizspriedumus un skaidrotu, kā ar tiem sadzīvot, kur meklēt 

palīdzību to risināšanā.  



5 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

G.Jēkabsone – informē par biedrības “Latvijas Mazpulki” sadarbībā ar biedrību “Streetbasket” 

Eiropas Jaunatnes gadam veltīto jaunatnes organizāciju salidojumu, kas norisināsies  2022. gada 

30. aprīlī Rīgā, Grīziņkalnā. Aicina jaunatnes organizācijas iesaistīties, gan pasākuma 

organizācijā, gan piedaloties tajā. 

R.G.Tauriņš – aicina visas Eiropas Jaunatnes gadā iesaistītās puses informēt par paredzētajiem 

pasākumiem Latvijas Jaunatnes padomi, lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku šī gada pasākumu 

atspoguļošanu dažādām mērķauditorijas grupām. 

  

Padome pieņem zināšanai biedrības “Latvijas Jaunatnes padome”, Kultūras ministrijas, 

Labklājības ministrijas, Veselības ministrijas un biedrības “Latvijas Mazpulki” sniegto 

informāciju. 
 

Sēde tiek slēgta plkst. 17:57. 

 

Pielikumā: 

1. Prezentācija - Eiropas jaunatnes gada prioritātes Latvijā 

2. prezentācija – Latvijas Jaunatnes padomes iniciatīvas Eiropas Jaunatnes gadam 

3. prezentācija – Kultūras ministrijas iniciatīvas Eiropas Jaunatnes gadam 

4. Labklājības ministrijas  Eiropas jaunatnes gada iniciatīvu saraksts. 

 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Lācis 


